



رگورد شکستیم

رشد دو برابری اقتصادی در سال جاری نشان می‌دهد دولت توانسته با وجود تحریم‌ها در حوزه نفتی و صادرات محصولات آن رکوردشکنی کند. به گزارش ایسنا، احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: در این دو سال وضعیت نگران‌کننده و بحرانی متغیرهای اسمی مانند رشد نقدینگی، رشد بدهی‌های دولت هم وجود داشت. اقتصاد ایران در یک چرخه فرسایش و کلنگی شدن قرار گرفته بود؛ رشد سرمایه‌گذاری‌ها منفی بود و ناترازی بودجه موجب شده بود دولت وقت از هر ابزاری مانند نظام بانکی و بورس، بودجه خود را تامین کند. او یادآور شد: از طرفی بانک‌های خصوصی به محلی برای تامین مالی سهامداران خود تبدیل شده بودند و با خلق نقدینگی، از جیب مردم برمی‌داشتند و به جیب سهامداران اصلی می‌ریختند. خاندوزی گفت: از سال ۹۶ تاکنون رشد بالاتر از شش درصد را تجربه می‌کنیم که دومین رکوردشکنی دولت سیزدهم است.



انتقاد به اوراق ۳۰ درصدی

بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز، اوراق سپرده‌ای با نرخ ۳۰ درصد منتشر کرد تا نقدینگی را از بازار ارز و طلا به سمت بانک‌ها بکشاند. هر چند خاندوزی وزیر اقتصاد گفت، این اوراق موقت است اما رئیس کل بانک مرکزی با انتشار اطلاعیه بر تداوم انتشار تاکید کرد. فعالان اقتصادی نگران تسهیلات گرانی هستند که به دنبال انتشار این اوراق قرار است در دستور کار قرار گیرد. در این رابطه یکی از نمایندگان مجلس نیز اظهار نگرانی کرد. به گزارش مهر، محسن علیزاده، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در صفحه شخصی خود نوشت: نتایج انتشار اوراق ۳۰ درصدی افزایش هزینه تامین مالی و توقف خطوط تولید، کاهش انگیزه سرمایه‌گذاری، انتقال منابع به بازار دلالی و ارز و طلا، رکود بیشتر تولید، خلق پول، رشد شتاب‌دار تورم است که مغایر شعار راهبردی سال است. علیزاده بیان کرد: بانک مرکزی باید هر چه سریع‌تر سیاست‌های غلط را متوقف کند.



پیش‌بینی ۷ میلیون مسافر جاده‌ای

طبق تحلیل و پیش‌بینی‌ها بالغ بر ۷ میلیون و ۱۰۰ هزار مسافر توسط ناوگان حمل و نقل عمومی مسافربر جاده‌ای شامل ۶۰ هزار دستگاه اتوبوس، مینی‌بوس، ون و سواری کرایه بین شهری جابه‌جا می‌شوند. به گزارش ایلنا، داریوش باقرجوان، مدیرکل حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای با اشاره تمهیدات و برنامه‌های حوزه حمل و نقل جاده‌ای در طرح سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ اظهار کرد: برای سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ که از تاریخ ۲۴ اسفند امسال آغاز می‌شود و تا ۱۷ فروردین سال آینده ادامه می‌یابد، بالغ بر ۱۱ هزار دستگاه اتوبوس در نظر گرفته شده است که حدود ۷۵۰۰ دستگاه از این ناوگان، امکان جابه‌جایی مسافر در مسافت‌های متوسط و بلند را دارند و الباقی برای مسیرهای کوتاه، سفرهای درون‌استانی، همچنین شهرهای نزدیک امکان فعالیت دارند. او افزود: در سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ پیچیدگی خاصی با توجه به برنامه‌ریزی‌ها و پیش‌بینی‌ها وجود ندارد.

دومینسوی کسوروش کمپانی‌ها

زمینه ورود واردکنندگان غیرمتخصص به حوزه موبایل در پی تغییر سیاست رفع تعهد ارزی ایجاد شد



علی ایوبی

گزارشگر هم‌میهن

با تغییر سیاست‌ها به صادرکنندگان اجازه داده شد که به جای ارز، گوشی موبایل وارد کنند. این سیاست اگرچه شرایط را برای صادرکنندگان آسان می‌کرد اما زمینه حضور افراد غیرمتخصص به حوزه گوشی تلفن همراه و ورود مواردی از کلاهبرداری را فراهم کرد.

می‌کرد اما زمینه حضور افراد غیرمتخصص به حوزه گوشی تلفن همراه و ورود مواردی از کلاهبرداری را فراهم کرد.

در عین حال باید این نکته را نیز در نظر داشت که سازمان گمرک کشور در دی‌ماه اعلام کرد، تعرفه واردات گوشی به شیوه مسافری بالای ۶۰۰ دلار ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده و این در حالی است که تعرفه واردات به شیوه تجاری ۱۵ درصد است که همین می‌تواند به رونق واردات گوشی به جای ارز حاصل از واردات کمک کند که باعث شده بسیاری از افرادی که هیچ تخصصی در واردات و فروش موبایل ندارند، وارد این بازار شوند. رئیس شرکت‌هایی مانند کوروش کمپانی که توانستند با وعده‌های عجیب و تبلیغات فراوان به این سو حرکت کنند از اینگونه افراد بود که فعلاً متواری است و گفته می‌شود به خارج از کشور رفته است و هزاران بدهکار به جا گذاشته است. در اینجا اما باید رویای برخی صادرکنندگان را نیز پیدا کرد که با وجود نداشتن تخصص در مورد بازار گوشی همراه اقدام به واردات آن کردند و فضا را برای چنین اتفاقاتی باز گذاشتند.

تبلیغات دولتی‌ها برای کلاهبرداران

سال‌هاست با پدیده تبلیغات برای کلاهبرداران مواجه هستیم. از صداوسیما که تبلیغ مؤسسه مالی غیرمجاز را می‌کرد تا تیم فوتبال استقلال که دست بر قضا هر دو هم دولتی هستند.

در واقع کوروش کمپانی و مؤسسه موبایل موسوی اولین جایی نیستند که پای سلبریتی‌ها و نهادهایی مانند تیم فوتبال استقلال و یا صداوسیما که از بودجه دولت ارتزاق می‌کنند را به چنین پرونده‌هایی باز کرده است؛ نمونه آن پرونده تخلف مؤسسات مالی و اعتباری ثامن الحجج است. در میانه‌های دهه نود که هنوز

پس از گذشت چند ماه از تبلیغات گسترده شرکت «کوروش کمپانی» و کلاهبردار بودن و فراری شدن صاحب آن، پای «موبایل موسوی» که با تبلیغ بر روی پیراهن تیم فوتبال استقلال تهران به شهرت رسیده نیز به میان کشیده شد. پس از رسانه‌ای شدن فعالیت بدون مجوز موبایل موسوی، باشگاه استقلال از ادامه همکاری با این دفتر خودداری کرد و آنها نیز متقابلاً تهدید کردند که اگر این باشگاه به تعهدات خود عمل نکند، همه اسناد مالی کمک به این باشگاه را فاش خواهند کرد. اما چه شد که به یکباره موج جدیدی از فروش برنده‌های موبایل آن هم با قیمت ارزان در کشور به راه افتاد؟ شاید جواب این سوال را باید در بخشنامه بانک مرکزی جست‌وجو کرد که به صادرکنندگان اجازه داد به جای ارز صادراتی، گوشی همراه وارد کنند. این سیاست آنقدر جذابیت داشت که برخی به سمت اجاره کردن کارت‌های بازرگانی رفتند.

سیاست رفع تعهد ارزی و اجبار به صادرکنندگان برای فروش ارز با نرخ نیمایی به مرکز مبادله، انواع و اقسام روش‌های دور زدن رفع تعهد را به دنبال آورد. مدتی صادرکنندگان به جای واردات ارز، شمش طلا اجاره می‌کردند و با ثبت، بعد از آنکه بانک مرکزی متوجه شد، عرضه شمش وارداتی را محدود به مرکز مبادله کردند.

در کنار شمش طلا، با تغییر سیاست‌ها به صادرکنندگان اجازه داده شد که به جای ارز، گوشی موبایل وارد کنند. این سیاست اگرچه شرایط را برای صادرکنندگان آسان

جوابیه بانک مرکزی به گزارش روزنامه هم‌میهن

کشورهای بریکس FATF خود را ایجاد کنند

روابط عمومی بانک مرکزی در واکنش به گزارش روزنامه هم‌میهن با عنوان «رویای مبادله با جهان» که در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۰۷ منتشر شد، پاسخی ارسال کرده که در ادامه می‌خوانید.

این نقل قول روزنامه «هم‌میهن» از رئیس کل بانک مرکزی در مورد موضوع «FATF» کاملاً نادرست بوده و نتیجه حاصله نیز غیرصحيح است. دکتر فرزین در مراسم اختتامیه همایش اقتصاد مقاومتی با موضوع حکمرانی ارزی در مورخ ۱۴۰۲/۱۱/۳۰ به تبیین سیاست‌های ارزی بانک مرکزی در حوزه‌های داخلی و خارجی پرداخت.

هر چند طی یک هفته اخیر بانک مرکزی با انتشار جوابیه‌های جداگانه برای روزنامه‌های «شرق»، «جهان‌صنعت»، «تعادل» و البته تذکر به خبرنگاری

کوروش کمپانی
مرکز تعمیرات تخصصی تلفن همراه

گوشیت خرابه؟
بسیارید به ما!

صداوسیما بیننده داشت یکی از اسپانسرهای برنامه معروف آن زمان که توسط مجری شناخته‌شده برگزار می‌شد، همین مؤسسه غیرمجاز بود. مؤسسه مزبور در این برنامه هدایای در نظر گرفته‌شده را عهده‌دار شده بود و با اعلام نام مؤسسه، مردم را برای جذب سپرده‌ها در این مؤسسه تشویق می‌کردند. مؤسسه ثامن الحجج که کار خود را در سال ۸۰ آغاز کرده بود با پرونده تخلفات مالی همچون سوءاستفاده از عبارت تحت‌نظارت بانک مرکزی، پرداخت سودهای نامتعارف به سپرده‌ها و تسهیلات کلان یا نرخ سودهای اندک، پرداخت وام‌های کلان به افراد خاص در نهادهای خاص و پرداخت تسهیلات بدون وثیقه مواجه شد و در نهایت به دلیل عدم توان مؤسسه در بازپرداخت سپرده‌ها و ورشکستگی در سال ۱۳۹۵ با تصمیم بانک مرکزی و وزارت تعاون منحل و مؤسس و مدیر آن به اتهام اخلاص در نظام اقتصادی کشور به ۱۵ سال حبس محکوم شد.

روزهای متمادی، سپرده‌گذاران این مؤسسه در خیابان‌ها تجمع کردند و مقابل قوه قضائیه خوابیدند تا پول‌هایشان زنده شود. نهایتاً هم بانک مرکزی ناگزیر شد حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان پول چاپ کند تا سپرده‌های زیان‌دیدگان را بازگرداند. پولی که نهایتاً تومی قابل توجه به اقتصاد تحمیل کرد.

در این ماجرا هیچ مرجعی به صداوسیما که تبلیغ نهادی غیرمجاز را انجام داده بود، خرده نگرفت و هیچ کسی نگفت صداوسیمایی که مردم را تشویق به سپرده‌گذاری در مؤسسه غیرمجاز کرده هم مقصر است. حالا در ماجرای موبایل موسوی هم موضوعی مشابه تکرار می‌شود؛ تیم فوتبال پرطرفدار و دولتی که بدون احراز صلاحیت، از یک فروشنده موبایل تبلیغ می‌پذیرد. حال آنکه اتاق اصناف و اتحادیه موبایل می‌گویند این فروشنده بدون مجوز فعالیت می‌کند.

شرق متمرکز شده است اما نظام مالی همچنان به این سمت حرکت نکرده است ضمن اینکه نقل و انتقال ارزی از نظام بانکی به دلایل تحریم خارج شده است و از ابزارهای مختلفی در این زمینه استفاده می‌شود که این روند تعاملات را سخت و پرهزینه کرده است.»

دکتر فرزین در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر لزوم نهاد سازی برای توسعه تعاملات تجاری با شرق به عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان‌های بین‌المللی از جمله ایجاد نهادی برای مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم و همچنین پیام‌رسانی بانکی بین اعضای بریکس اشاره کرد و گفت: «امروز اقتصادهای نوظهور سه‌مهمی در تجارت جهانی دارند کشورهایی که به دنبال سازوکارهای خاص هستند و با توجه به عضویت ایران در «بریکس» ما باید بتوانیم در این حوزه حضور بسیار قوی‌تری داشته باشیم؛ نهادسازی کنیم و از نهادهای لازم استفاده کنیم، مثلاً امروزه ما به روسیه و چین در حوزه «بریکس» پیشنهادات مشخصی در این زمینه دادیم که برخی از این پیشنهادات در حال بررسی است، برای اینکه هم به سمت یک پول مشترک برویم و هم به سمت نهادهای مشترک حرکت کنیم، مثلاً چه اشکالی دارد در اعضای «بریکس» سوئیفت یا نظام پیام‌رسان بانکی خود